
 
EDILIZIA SCOLASTICA 

DET. N. 38 DD. 10/02/2020 
1 di 3 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE 
“ COLLIO –  ALTO ISONZO”  

Comuni di: Capriva del Friuli, Cormons, Farra d'Isonzo, Gorizia, Gradisca d'Isonzo, Mariano del Friuli, Medea, 
Moraro, Mossa, Romans d'Isonzo, San Lorenzo Isontino, Villesse 

 
Proposta nr. 40 dd. 07/02/2020 
 

EDILIZIA SCOLASTICA 
Determinazione nr. 38 del 10/02/2020 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA RELATIVI 

ALLA RIVISITAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITA' 
ECONOMICO-TECNICA, PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA, 
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN PROGETTAZIONE E PRATICHE 
ACCESSORIE - LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELL'ISTITUTO 
SUPERIORE ISIS SANDRO PERTINI, SEDE IN VIA BADEN POWELL A 
MONFALCONE (GO). IMPEGNO DI SPESA. CUP N. G43H18000280006. SMART 
CIG N.  Z812BB1083 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art.32 comma 4 della L.R. 26/2014 le funzioni inerenti l'edilizia scolastica 
in capo alla Provincia di Gorizia sono state trasferite alla Unioni Territoriali Intercomunali con decorrenza 
01.04.2017; 
PRESO ATTO che il Bilancio di Previsione 2019-2021, il programma triennale 2019-21 e l’elenco annuale 
dei lavori 2019 dell'UTI Collio - Alto Isonzo è stato approvato con delibera dell'Assemblea dei Sindaci n. 
18-19 dd.13.05.2019; 
RICHIAMATO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca di concerto con il 
Ministro dell’Economia e delle Finanze n. 87/2019 che autorizza l'utilizzo da parte delle Regioni e per il 
finanziamento degli interventi inclusi nei piani regionali triennali di edilizia scolastica di cui alla 
programmazione unica nazionale, tramite la stipula di mutui di provvista BEI con la Cassa Depositi e Prestiti, 
dei contributi decennali di € . 170.000.000,00 annui, decorrenti dal 2018 e previsti dalla l. n.208/2015, 
stanziati dalla l. n.232/2016 e rimodulati dalla l. n.205/2017, per le finalità, nella misura e per gli importi 
assegnati; 
DATO ATTO che tra gli interventi finanziati con leggi di cui sopra rientra l'adeguamento sismico 
dell'Istituto Superiore ISIS “Sandro Pertini”, sede via Baden Powell a Monfalcone (GO) per l'importo di 
contributo ministeriale pari a €.499.980,00; 
TENUTO CONTO che l'Unione Territoriale Collio-Alto Isonzo cofinanzia l'intervento di che trattasi per la 
somma pari a €. 100.020,00; 
TENUTO CONTO che con il medesimo decreto n. 87/2019 il Ministero autorizza gli enti locali beneficiari 
ad avviare le procedure di gara e/o a stipulare i contratti di appalto relativi agli interventi finanziati; 
CONSIDERATO che il Ministero impone di procedere all'aggiudicazione dei lavori entro il termine di 365 
giorni dalla data di pubblicazione del decreto n.87/2019 in G.U. Della Repubblica Italiana in caso di studio di 
fattibilità approvato, ovvero entro il 30/09/2020; 
RICHIAMATE le determinazioni dirigenziali n. 152/2018 e 299/2018 con cui è stato affidato l'incarico per 

l'analisi di vulnerabilità sismica secondo le previsioni delle NTC 2018 degli Istituti scolastici “ SIMON 
GREGORCIC PRIMOŽ TRUBAR” POLO LICEALE SLOVENO DI GORIZIA (VERIFICA TOTALE) E 
I.S.I.S. “SANDRO PERTINI” DI MONFALCONE (VERIFICA TOTALE) all'ing. Andrea Marchioli di 



 
EDILIZIA SCOLASTICA 

DET. N. 38 DD. 10/02/2020 
2 di 3 

Udine in R.T.P. con il dott. geol. Paolo Giovagnoli; 
RICHIAMATA la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci dell'UTI n.7/2019 con cui si prende atto e si 
approvano i documenti relativi alle indagini geognostiche degli elementi strutturali analizzati dall'ing. 
Andrea Marchioli (in R.T.P. con il dott. Geol. Paolo Giovagnoli) presso gli Istituti scolastici “ SIMON 
GREGORCIC PRIMOŽ TRUBAR” POLO LICEALE SLOVENO DI GORIZIA (VERIFICA TOTALE) E 
I.S.I.S. “SANDRO PERTINI” DI MONFALCONE (VERIFICA TOTALE) e secondo le previsioni di 
Legge NTC 2018; 
DATO ATTO che i risultati delle indagini sismiche condotte per l'I.S.I.S. “SANDRO PERTINI” DI 
MONFALCONE , sede di via Baden Powell, indicano che il livello di sicurezza sismico attuale dell'istituto è 
pari al valore di 0.068, ovvero è inferiore rispetto al valore minimo fissato dalla normativa di riferimento e 
pari a 1; 
VISTI gli elaborati progettuali preliminari redatti dall'ing. Andrea Marchioli (in R.T.P. con il dott. geol. 
Paolo Giovagnoli), che comprendono anche la relazione di massima e la stima economica degli interventi di 
progetto per l'adeguamento sismico dell'edificio; 
TENUTO CONTO dell'ammontare dei fondi a disposizione per la progettazione e realizzazione 
dell'intervento e pari a complessivi €. 600.000,00 (di cui €. 499.980,00 fondi MIUR e €. 100.020,00 fondi 
dell'ente) e rilevata la necessità di ridefinire le priorità delle scelte progettuali avanzate e approvate in sede 
di studio di fattibilità alla luce della effettiva disponibilità economica dell'ente, nonché di procedere con le 
fasi progettuali seguenti; 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n° 22/2020 con cui è stata indetta la procedura per 
l'affidamento dei servizi tecnici di cui all'oggetto da affidarsi con modalità telematica mediante l'utilizzo 
della  Piattaforma telematica E-Appalti messa a disposizione della Regione F.V.G. e previa consultazione di 
n.3 operatori economici selezionati sul Portale sopraccitato; 
ATTESO che, avvalendosi del portale eAppalti FVG, è stata pubblicata Richiesta di Offerta (RdO) 
identificata tender_8292 – RDO: rfq_13462 relativamente ai servizi in oggetto, RdO estesa ai seguenti 
operatori economici: 

• De Franceschi Andrea di Trieste (TS); 
• Iztok Smotlak di San Dorligo della Valle (TS); 
• Mads & Associati di Trieste (TS); 

ATTESO che il termine per la presentazione delle offerte scadeva alle ore 12: 00 dello scorso 03/02/2020; 
VISTO il Verbale di Gara complessivo, allegato alla presente Determinazione e costituente proposta di 
aggiudicazione a favore di Iztok Smotlak di San Dorligo della Valle (TS), con studio in loc. Dolina 545/3, 
CAP 34018, C.F. SMTZTK60R14L424V, P.IVA 00766360325, avendo offerto un ribasso del 37,00% 
sull'importo economico posto a base di gara e 19,50% sul tempo di esecuzione del servizio;  
ATTESO che, ai sensi dell'art. 71 del D.P.R. 445/2000, verranno verificate le dichiarazioni rese in sede di 
gara relative ai requisiti di ordine generale del soggetto aggiudicatario, secondo le procedure previste dall’
art. 81 del D.Lgs. 50/2016; 
ATTESO che l'ing. Iztok Smotlak di San Dorligo della Valle (TS), con studio in loc. Dolina 545/3, CAP 
34018, C.F. SMTZTK60R14L424V, P.IVA 00766360325 ha presentato un'offerta economica per 
l'esecuzione dei servizi di che trattasi pari a €. 20.059,99, oltre oneri previdenziali al 4% e ONERI IVA al 
22%, (per un totale complessivo pari a €. 25.452,12); 

RITENUTO di conferire alla presente deliberazione il carattere dell'immediata eseguibilità, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 19 della L.R. n°21/03; 
 
OTTENUTO il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell ’ azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n°267/2000 e s.m.i; 
 
PRESO ATTO, inoltre, che l'esecutività del presente provvedimento è subordinato all'acquisizione del visto 
di regolarità attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 151, c. 4, e 153, c. 5, del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267 



 
EDILIZIA SCOLASTICA 

DET. N. 38 DD. 10/02/2020 
3 di 3 

 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni in premessa esposte e che qui si intendono integralmente riportate 

1. DI AFFIDARE i servizi  tecnici relativi alla rivisitazione dello studio di fattibilità economico-tecnica, 
progettazione definitiva-esecutiva, coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione e attività accessorie 
per l'adeguamento sismico dell'Istituto Superiore ISIS Sandro Pertini- sede via Baden Powell a Monfalcone 
(GO), CUP N. G43H18000280006. SMART CIG N.Z812BB1083 ai sensi dell'art. 36 c.2 lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016 all'ing. Iztok Smotlak di San Dorligo della Valle (TS), con studio in loc. Dolina 545/3, CAP 
34018, C.F. SMTZTK60R14L424V, P.IVA 00766360325 avendo offerto un ribasso del 37,00% sull'importo 
economico posto a base di gara e 19,50% sul tempo di esecuzione del servizio; 
2. DI IMPEGNARE in favore dell'ing.  Iztok Smotlak di San Dorligo della Valle (TS), con studio in loc. 
Dolina 545/3, CAP 34018, C.F. SMTZTK60R14L424V, P.IVA 00766360325 la somma di €. 20.059,99, oltre 
oneri previdenziali al 4% e ONERI IVA al 22%, (per un totale complessivo pari a €. 25.452,12) al seguente 
cap. di spesa: 
 
Eser. EPF CIG Cap./Art

. 
M
P 

Descrizione capitolo Piano dei 
Conti 
Finanziari
o 

    Importo 
(eu) 

Soggetto 

2020 2020 Z812BB10
83 

54400/1
01 

4-2 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  
SCUOLE MEDIE 
SUPERIORI GORIZIA 

2 2 1 9 3 25.452,12 SMOTLAK IZTOK cod.fisc. 
SMTZTK60R14L424V/ p.i. IT  
00766360325 

 
           
3.DI DARE  adeguata pubblicità al presente provvedimento In ossequio ai principi di trasparenza, 
concorrenza e parità di trattamento 
 
 

  
  Edoardo Chicco 

 
 
     
 
 
 
 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EDOARDO CHICCO
CODICE FISCALE: CHCDRD74B01L424F
DATA FIRMA: 10/02/2020 11:02:19
IMPRONTA: 57F12B7B74E7752D60CB50FA2242510F79283CFEB064FBF83C67A71D75CF5212
          79283CFEB064FBF83C67A71D75CF5212F777DEB72D22E13713A1DB8F280823D6
          F777DEB72D22E13713A1DB8F280823D6074A835AC2169ABB3F70DC00D57F1765
          074A835AC2169ABB3F70DC00D57F1765BCE0847D5274B16AE8674BEE70E24234


